
内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司

孔兑沟煤矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案

内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司

二 O二五年三月



1

目 录

前 言 ............................................................................................................................... 4

第一章 矿山基本情况 ..................................................................................................... 12
[...]
泥岩层在各钻孔点底层中分布不均衡，注浆水离析泌出后，可能向上或者向下运

动，如向上运动则可能在砂岩层渗水横向导通至其他工作面，对其他工作面形成承压

水，影响后续工作面开采，因此要控制好注浆孔扩散半径及注浆压力，避免浆体对其

他工作面生产造成影响。见孔兑沟前期开采**盘区的**个地质探查孔的柱状图分析表

*-9。钻孔位置及钻探深度见图*-*。

表*-9 孔兑沟煤矿综合柱状图

（二）充填率

依据《内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司孔兑沟煤矿矸石井下充填方案》可充

填空间核算：矿井达产时，**0*工作面每天回采所产生的空间为*49**m*/d，为确保

工作面需要充填的矸石量可完全充填至采空区内，工作面回采后采空区的空间应大于

矸石充填采空区所需的空间，并留有一定的富余系数。本次处理矸石主要为洗选矸石，

土石分离后矸石量为 0.**Mt/a，换算成日矸石量为*400t/d。经计算，开采*煤时矸石



28

充填所需空间仅为采空空间的 9.4%，即不考虑压实系数时充填率为 9.4%，矸石充填

至采空区理论上是可行的。同时充填的主要目的是为了处理矿山生产过程中产生的矸

石，对岩层和地表位移控制的要求较小，实际充填过程中，膏体充填高度可根据当日

矸石产量确定，无需接顶。

在正常情况下，矸石充填时只要考虑设备的选型与运输能力相配套，即可满足工

作面的充填。

八、总平面布置

孔兑沟煤矿地面布置主要由工业场地（包括风井场地）和矿区道路等组成。工业

场地平面布置见图*-*，矿区总平面布置见图*-9。

（一）工业场地

工业场地位于矿区中部，大路-大路西**0kV进线南部，在光明**0KV变电站东

南部约***m。该场地地形平坦、开阔，地面高程在***0～**9*m之间，相对高差**m，

自然地形西南高、东北低。工业场地占地面积为**.**hm*。工业场地总平面布置根据

建筑物功能、性质的不同，利用道路及台阶分隔为场前区、辅助生产区、主要生产区、

公用工程设施区。

*、场前区：本区位于工业场地西南部。行政办公及灯房浴室联合布置成一栋大

体量建筑，形成工业场地核心建筑。此建筑内包含行政办公、职工倒班宿舍、职工食

堂、副井空气加热室、灯房浴室、及任务交代室、井口等候室、调度中心、小车库等

功能。救护队场地布置在场前区西部。车库布置在联合建筑西侧，两者之间设置连廊，

满足职工室内乘车通勤往返大路园区，自行车兼电动自行车车棚利用场地西部围墙与

道路间空地布置，靠近人流出入口，便于员工存取车辆。办公楼南侧布置工业场地中

心广场，满足人员紧急疏散、避险及消防的整体要求。

*、辅助生产区：辅助生产区位于工业场地的西北部，场前区北部，副立井布置

在此区域的东侧。各车间及库房围绕副立井布置，形成围合的辅助生产场地，主要布

置有副立井井口房、无轨胶轮车保养及存放间、矿井修理车间、综采设备中转库及维

修车间及露天材料堆放场地，内设门式起重机，材料区布置有器材棚、器材库、油脂

库、危废库、物资超市等，此区域西北部设置物流出入口。空压机房及制氮站布置在

副立井的北部。变电所布置在场前区的西侧，便于西侧进线，且周边预留较宽的管线

带，方便场内线路地下敷设。公用工程设施区域位于工业场地中部，副井辅助生产区



29

的东侧，主要布置井下水处理站、污水处理站、热泵机房、日用消防泵房及水池、燃

气锅炉房等，此区域整体处于负荷的中心区域，节省管路的敷设距离，同时高效的利

用资源。

*、主井区：主井区位于工业场地东北侧，此区布置有主斜井、主斜井井口房等。

主斜井井口房包含配电室、空气加热室功能。

4、风井场地：风井场地布置在矿井工业场地内，位于工业场地东北角，风井场

地布置形式为平坡式布置，场地平整采用连续平整方式。平整坡度为 0.*%-*.0%。风

井场地最高处场地标高为****.*0m，最低处场地标高为****.0m。

*、主要生产区（选煤厂）：此区布置在工业场东部。此区内布置主井井口房，

以及按煤流布置有原煤仓、筛分破碎车间、主厂房、煤泥晾干场(加盖封闭）、块煤

矸石仓、产品仓、转载点、汽车装车点及各建筑间的带式输送机栈桥。浓缩车间及泵

房布置在主厂房西北侧。原煤自主斜井井口房至原煤仓、筛分破碎车间运至主厂房，

主厂房洗选加工后进入产品仓外运。在工业场地西北低点设置雨水蓄水池，收集场地

初期雨水，沉淀后排放。

照片*-* 矿区拟建工业场地位置照片



30

图*-* 工业场地设计总平面布置图

（三）矿区道路

矿区道路包括工业场地联络道路、货运道路、选煤厂联络道路，长*.**km，采用

公路二级道路标准，路面宽*-**m，路面采用沥青混凝土，联系工业场地等，占地面

积*.**hm*。



31

九、矿井*0**〜*0**年（近期*年）开采规划

根据《开发利用方案》和矿山生产现状，本矿近期将开采**盘区内的*号煤层，

设计开采范围包括**0*工作面、**0*工作面、**0*工作面，预计开采面积约**4.9*hm*。

开采计划分布图见图*-*0。

表*-*0 近期*年开采工作面接续表

图*-*0 近期开采计划分布图

十、矿山固体废弃物、废水的排放量及处置情况

（一）固体废弃物

本矿在生产过程中产生的固体废弃物主要有煤矸石、污水处理后的污泥、生活垃

圾、危险废物等。

*、煤矸石

矿山产生的矸石主要是建井期矸石和生产期掘进矸石、洗选矸石。基建期间产生

的岩土和煤矸石约为*9.*万 m*，基建期的岩土和煤矸石主要用于工业场地场平、填筑

厂外公路路基等工程。

井下掘进矸石量约*万吨/年，正常生产时，掘进工作面产生的少量矸石用小型胶

轮车运至其附近填充废弃联络巷道，井下矸石不上井。孔兑沟煤矿项目年产生矸石量

为**0.**万吨/年，项目首先采用分选高岭岩的工艺，可实现减量 4*.**万吨/年的环保

处理目标，分选后剩余的*0.**万吨/年矸石考虑用于井下充填。煤矸石综合利用率

*00%。后期生产过程中可根据需要采用满足国家政策要求的矸石综合利用途径。

*、生活垃圾及污泥处置

矿山生活垃圾产生量*04.**t/a，矿山工业场地设垃圾筒，配备专门垃圾车，垃圾

收集后定期运往准格尔旗环卫部门指定的地方进行处置。

矿山水处理站污泥主要成份是煤泥，全部掺入末煤产品销售；生活污水处理站污

泥与生活垃圾一并处理。选煤厂煤泥全部厂内回收，采用压过滤机回收，掺入末煤产



32

品中，变废为宝。

*、危险废物处置

矿井在生产、维修机械过程中产生的危险废物主要有液压站产生的废液压油、检

修设备更换后的废机油、废润滑油、少量废油桶，矿井水深度脱盐处理工艺环节产生

的少量废树脂等。

本矿废油脂产生量约为*t/a。危险废物经收集后储存于危险废物暂存库，定期交

由有资质的单位进行处置。

（二）废水

废污水主要有矿井水和生产、生活污水。现将各废污水排放量及处置情况叙述如

下：

*、矿井水

矿井正常涌水量为*40m*/h、最大涌水量为*00m*/h。参照同类工程井下排水水质：

BOD*=*0mg/L，COD=*00mg/L，SS=*000mg/L，附近龙王沟水质分析报告中矿化度

****.**mg/L。

矿井水处理站设计规模*000m*/d，设计预处理能力*00m*/h，深度处理能力

*00m*/h。矿井水处理采用“调节预沉池+高效沉淀池+多介质过滤器”预处理工艺和“多

介质过滤器+超滤+反渗透（反渗透处理工艺预留），处理后供矿井工业场地井下消

防洒水、灌浆补充水、矸石充填补充水等，不外排。

矿井水综合利用率达到*00%，满足矿井水综合利用率达到**%以上的规定要求。

*、矿井水综合利用

矿井、选煤厂总用水量（以采暖季为计）为 9*0*.*m*/d，其中工业场地日用水量

为***m*/d、锅炉补水量*40m*/d、热泵机房补水***m*/d、冲厕用水量 44.*m*/d、井下

洒水用水量为*4*4m*/d、灌浆注浆用水*4**m*/d、选煤厂生产补充水量为 909.*m*/d，

矸石充填用水**00m*/d。

矿井及选煤厂室内外消防用水量按选煤厂计，一次消防用水量***.4m*，消防补

充水量*94.*m*/d；井下一次消防用水量 4*4m*。水量平衡图详见*-*0，单位 m*/d，不

含消防补充水。



33

图*-** 水量平衡图

*、生产、生活污水

*）生活污水处理

工业场地排水主要来源于单身公寓、联合建筑浴室、洗衣房、办公楼及其它辅助

地面设施排水。风井场地排水主要来自生活污水及洗涤废水；工业场地排水量

***m*/d，风井场地排水量*m*/d，污水水质初步预计为 COD*00mg/L、BOD**00mg/L、

SS*00mg/L。

生活污水执行《污水综合排放标准》(GB*9**-*99*)中一级标准及《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T**9*0-*0*0）标准，依据排放标准确定生活污水处理

采用 A*/O处理工艺。工艺流程简述：生活污水经格栅后进入调节池，再由提升泵提

升进入接触氧化一体化处理设备处理，之后经磁砂过滤器、活性炭过滤器处理，最后

消毒全部回用。产生的污泥排入污泥浓缩池，浓缩后污泥再打入压滤机压成泥饼外运，

污泥浓缩池上清液及压滤液回流至调节水池进行处理。生活污水处理站污泥脱水外运

处理（填埋），对环境产生影响很小。

最终排放出的处理后的水全部达标并综合利用，全部回用不外排。综合利用见表

*-**。



34

表*-** 综合利用统计表

序号 名称
处理量

（m*/d）
利用率

（%）

利用量

（m*/d） 利用途径

* 井下排水 **00 *00 **00 部分矸石充填、灌浆、井下消防洒水

* 生活污、废水 *** *00 *** 浇洒绿化冲洗用水、部分选煤

注：含处理站自用水量

孔兑沟煤矿各废弃物及废污水排放量与处置情况见表*-**。

表*-** 孔兑沟煤矿区废弃物处置表

分类 污染源名称 污染源特征 防治措施 污染物排放

废污水

矿井水
矿井最大排水

量为**00m³/d
建矿井水处

理站*座

预处理后回用于井下消防

洒水、矿井地面生产消防用

水、选煤厂降尘及冲洗用水

等，剩余煤化工项目企业、

城市景观水系、园林绿化

及生态建设生态等。

生活污水
生活污水量
***m³/d

建**00m³/d污水处理站

*座

回用于矿井配套建设的选

煤厂生产用水、工业场地

绿化用水和道路洒水

固体废

物

矸石
掘进矸石产生量为*万 t/a。洗

选矸石产生量为**0.**万 t/a 填充井下采空区 —

生活垃圾 *04.**吨/年 统一收集处理 —

污泥及

煤泥
****.**吨/年

污泥主要为煤泥，经压

滤后掺入选煤厂煤泥一

起利用

—

危险废物 *吨/a 储存于危废暂存库中，

后交给有资质单位处置
—

第四节 矿山开采历史及现状

一、矿山开采历史

孔兑沟煤矿项目在*004 年*月由鄂尔多斯林阳资源咨询有限公司获得了孔兑沟

煤矿的探矿权，并于*00*年*月提交了《内蒙古自治区准格尔煤田孔兑沟井田勘探报

告》。大唐国际为了获得煤炭资源，*00*年与鄂尔多斯林阳资源咨询有限公司进行了

协商谈判，以**%的股权控股该公司，从而获得了孔兑沟煤矿的开发权。

*00*年 9月*日，孔兑沟煤矿以鄂尔多斯市林阳资源咨询有限公司取得了国土资

源部划定矿区范围的批复（国土资矿划字[*00*]04*号）。面积*9.***9km*，由*个拐

点坐标圈定，开采深度由**40m至*40m标高，规划矿山生产能力为*000万吨/年，有

效期限自*00*年 9月*日至*0**年 9月*日。

*00*年**月**日，国土资源部以国土资矿函〔*00*〕*0*号批准采矿权申请人变



35

更为内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司。

*0**年*0月，由内蒙古自治区煤田地质局***勘探队编制完成的《内蒙古自治区

准格尔煤田孔兑沟井田勘探报告》。经国土资源部矿产资源储量评审中心评审通过（国

土资储评字[*0*4]**号），并在国土资源部备案（国土资储备字[*0*4]**号）。孔兑

沟煤矿矿区范围内共圈定 4层可采煤层，编号分别为*上、*、9 上、9号煤层，截止到

*0**年 9月*0日，共查明煤炭总资源储量*****万吨，矿山设计生产能力为*00万吨/

年，井田开拓方式为斜-立井综合开拓方式。

*0*9年*月**日，自然资源部出具了关于内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司准

格尔煤田孔兑沟煤矿划定矿区范围预留期的函（自然资矿划字[*0*9]0**号），将划

定范围批复的预留期至采矿权登记申请批准并领取采矿许可证之日。

*0**年*月，孔兑沟煤矿委托中煤科工集团北京华宇工程有限公司进行编制《内

蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司孔兑沟煤矿矿产资源开发利用方案》，并经内蒙古

自治区矿产资源开发利用方案审查专家组评审，取得了《内蒙古大唐国际准格尔矿业

有限公司孔兑沟煤矿矿产资源开发利用方案》评审意见书，内矿审字〔*0**〕0**号

文。设计生产能力为*00万吨/年。

*0**年*月编制完了《内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司孔兑沟煤矿矿山地质

环境保护与土地复垦方案》，编制生产规模为*00t/a，开采煤矿范围内*、*上、*、9 上、

9号煤层，保有煤炭总资源储量*****万吨。并取得评审意见。

*0**年*月，由于政府土地规划调整原因，原选定工业场地位置不可用，为此，

重新编制《孔兑沟矿井及选煤厂可行性研究报告》对工业场地位置进行重新设计后进

行变更。*0**年*月由于工业场地位置进行重新设计，重新编制了《内蒙古大唐国际

准格尔矿业有限公司孔兑沟煤矿矿山地质环境保护与土地复垦方案》（先期开采阶

段），并取得评审意见。

至**0m。估算范围由拟转采范围、最低可采边界线共同圈定。

*0**年*月，内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司委托中煤科工集团北京华宇工

程有限公司编制《内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司孔兑沟煤矿矿产资源开发利用

方案》（内矿审字〔*0**〕0**号）。设计生产能力为*00万吨/年。截止目前，井田

尚未正式开工建设，资源尚未利用。